
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 1129 del 31/12/2020

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 31/12/2020
PROPOSTA N. 1523 DEL 31/12/2020

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  PULIZIA  CANALE  E  GRONDAIE  EDIFICI
COMUNALI.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 13/08/2020 (valido fino al 31/07/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 188 del 22/10/2020 di approvazione del PEG definitivo

2020;

PREMESSO che si rende necessario ed urgente provvedere alla pulizia delle canale e della grondaie
degli edifici comunali( palazzo comunale, scuola media, scuola elementare);

CONSIDERATO altresì pertanto necessario procedere l'affidamento dell'opera ai sensi dell'art. 32 
comma 2 del Dlgs 50/2016;

VISTO  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità  di scelta  del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;

VISTO  l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D. Lgs.  50/2016 il  quale prevede che per affidamenti  di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1129 del 31/12/2020



un operatori economico;

RITENUTO comunque necessario procedere ad una consultazione di UN    operatore al fine di una
maggiore trasparenza;

DETERMINA

Di indire gara informale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede 
che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di un operatore economico per i lavori       di pulizia sistemazione delle canale 
e della grondaie degli edifici comunali( palazzo comunale, scuola media, scuola elementare);

      

DI DARE ATTO che l'importo di €2800.00 trova regolare copertura finanziaria sul cap. 1557 /
2020;

Di approvare lo schema di lettera di invito, allegato al presente atto determinativo e di esso parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che si  procederà ad una consultazione di tre operatori  al  fine di una maggiore
trasparenza;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica e di liquidare entro 30 giorni dall'inoltro della fattura elettronica;

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Di dare atto che l’iva verrà versata direttamente dal committente allo stato ai sensi dell’art. 17ter
del D.P.R. 633/1972    - scissione dei pagamenti (Split payment);

Di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è: UFH2ML;

Di  dare  atto  che  è  obbligatorio  l’invio  telematico  della  fattura  (fattura  elettronica)  e  che,
pertanto, non potrà essere accettata la fattura cartacea;

che  il  codice  indentificativo  gara  (CIG)  per  il  presente  affidamento,  attribuito  dall'Autorità
Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC) sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  è  il
seguente: SMART CIG:       ZF43020F15;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere ai relativi mandati di
pagamento  delle  relativa    fatture  elettroniche,  regolarmente  liquidate  da  questo  ufficio
mediante il programma informatico del Comune, entro la data di scadenza;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sandro Torreggiani;
Di  accertare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che la  regolarità  tecnica  del  presente

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1129 del 31/12/2020



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del Settore    Geom. Sandro Torreggiani;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L.15/2005 sul
procedimento  amministrativo,  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo
illegittimo,  può proporre  ricorso  innanzi  al  TAR Lazio  entro  60 giorni  dalla  pubblicazione
all’albo pretorio;

Di  pubblicare  la  presente  per  15  giorni  consecutivi  all’albo  Pretorio  online  e  alla  sezione
Amministrazione trasparente sezione Bandi e Contratti;

Il Funzionario Istruttore
.............................................

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1523 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
31/12/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1523 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1557 1461 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

2.800,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 31/12/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 68

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 19/01/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
1129 con oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PULIZIA CANALE E GRONDAIE EDIFICI
COMUNALI..

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1129 del 31/12/2020



Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 19/01/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1129 del 31/12/2020


